

(別紙3)  
 海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律施行令別表第一各号二の規定に基づく物質の有害性の程度に応じ環境大臣の定める係数の一部を改正する告示案 新旧対照条文

海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律施行令別表第一各号二の規定に基づく物質の有害性の程度に応じ環境大臣の定める係数  
 (平成十八年十二月環境省告示第百四十七号)(抄)

改正案

現行

物X_質類	分汚染類	物質	係数
(15) 三塩化パラフィン(炭素数が十から十			二五、
(14) 六(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(13) 五(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(12) 四(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(11) 三(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(10) 二(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(9) 一(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(8) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(7) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(6) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(5) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(4) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(3) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(2) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(1) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、

物X_質類	分汚染類	物質	係数
(13) 三塩化パラフィン(炭素数が十から十			二五、
(12) 四(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(11) 三(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(10) 二(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(9) 一(アルキル基の炭素数が十二から十			、
(8) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(7) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(6) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(5) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(4) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(3) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(2) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、
(1) 混合炭素化合物(炭素数が四から十			、











	(53)	(52)	(51)	(50)	(49)	(48)	(47)	(46)	(45)																		
る炭素	(II) 炭素	(I) 炭素	のび	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五			
素	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
数	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
が	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
九	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
以	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
上	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
の	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
も	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
の	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
混	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
合	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
物	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
に	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
限	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五
	炭	合	混	ア	の	び	並	素	る	ら	一	ま	塩	フ	溶	混	基	限	ら	ウ	二	ウ	の	キ	に	素	五

- - - - - | - - - - -

	(48)	(47)	(46)	(45)	(44)	
る炭素	(II) 炭素	(I) 炭素	のび	並	素	る
素	炭	合	混	ア	の	び
数	炭	合	混	ア	の	び
が	炭	合	混	ア	の	び
九	炭	合	混	ア	の	び
以	炭	合	混	ア	の	び
上	炭	合	混	ア	の	び
の	炭	合	混	ア	の	び
も	炭	合	混	ア	の	び
の	炭	合	混	ア	の	び
混	炭	合	混	ア	の	び
合	炭	合	混	ア	の	び
物	炭	合	混	ア	の	び
に	炭	合	混	ア	の	び
限	炭	合	混	ア	の	び
	炭	合	混	ア	の	び

- - - - - | - - - - -

(60)	(59)	(4)	(1)	(58)(57)	(56)	(55)	(54)
る五もキ	五及キ	(4)	(1)の濃	重四炭四及キ	に	ウ	もキ
十のルア	重びルア	六のキかもル	限五ののキかもル	に度セ量十素まびルアア	限をアムアのルア		
五及基ル	量そ基ル	十のルらのキア	十ものルらのキア	限がンパ重数でア基ルル	五ル塩ル及基ル		
重びのキ	パののキセ	重濃基十及ルル	五の濃基十及ルル	五ト量がのルのキキ	十キ溶キびのキ		
量そ炭ル	混炭ルン	で量度の四び基キ	重に度の四び基キ	十のセパ八もキ炭ルル	重ル液ルそ炭ル		
パの素ポ	セ合素ポト	あパが炭まアのル	量限が炭まアのル	五もんかのル素ポベ	量ベ	ベの素ベ	
混数リ	ン物数リ	以つ五素でル炭ポ	パる四素でル炭ポ	重のトセらの基数リン	パン	ン混数ン	
セ合がゲ	トでがゲ	下てセ十数のキ素リ	十数のキ素リ	量にのン十混のがグゼ	ゼ	ゼ合がゼ	
ン物十ル	以あハルの	ン重がモル数ゲ	セ重がモル数ゲ	パ限もトま合炭ハルン	セン	ン物十ン	
トでニコ	下つかコも	濃ト量ハの基がル	ンで量ハの基がル	るの以で物素かコ	ンの	スに一ス	
以あかシ	のてらシの	度以パかののハコ	トあパかののハコ	セ又下のへ数らシ蒸	ト混	ル限カル	
下つらド	もトドに	が上ら混炭かシ	以つら混炭かシ	ンはのもアがトド留	以合	ホルらホ	
のて十溶	の濃ま溶	限五のセ十合素らド	下てセ十合素らド	トで六ものル十ま溶残	上物	ン十ン	
も四液	に度で液	る十もんま物数十溶	のンま物数十溶	以あ十ののキ二で液留	含へ	酸七酸	
の濃まへ	限がのへ	五のトでへがま液	も濃トでへがま液	下つ重濃ルかのへ物	むト	ナまへ	
に度でア	る六もア	重に又のア十でへ	の度以のア十でへ	のて量五度基らもア	モル	トでア	
限がのル	十のル	量限はモル二のア	にが下モル二のア	もパ十がの十のル	の工	リのル	

(55)	(54)	(4)	(1)	(53)(52)	(51)	(50)	(49)
る五もキ	五及キ	(4)	(1)の濃	重四炭四及キ	に	ウ	もキ
十のルア	重びルア	六のキかもル	限五ののキかもル	に度セ量十素まびルアア	限をアムアのルア		
五及基ル	量そ基ル	十のルらのキア	十ものルらのキア	限がンパ重数でア基ルル	五ル塩ル及基ル		
重びのキ	パののキセ	重濃基十及ルル	五の濃基十及ルル	五ト量がのルのキキ	十キ溶キびのキ		
量そ炭ル	混炭ルン	で量度の四び基キ	重に度の四び基キ	十のセパ八もキ炭ルル	重ル液ルそ炭ル		
パの素ポ	セ合素ポト	あパが炭まアのル	量限が炭まアのル	五もんかのル素ポベ	量ベ	ベの素ベ	
混数リ	ン物数リ	以つ五素でル炭ポ	パる四素でル炭ポ	重のトセらの基数リン	パン	ン混数ン	
セ合がゲ	トでがゲ	下てセ十数のキ素リ	十数のキ素リ	量にのン十混のがグゼ	ゼ	ゼ合がゼ	
ン物十ル	以あハルの	ン重がモル数ゲ	セ重がモル数ゲ	パ限もトま合炭ハルン	セン	ン物十ン	
トでニコ	下つかコも	濃ト量ハの基がル	ンで量ハの基がル	るの以で物素かコ	ンの	スに一ス	
以あかシ	のてらシの	度以パかののハコ	トあパかののハコ	セ又下のへ数らシ蒸	ト混	ル限カル	
下つらド	もトドに	が上ら混炭かシ	以つら混炭かシ	ンはのもアがトド留	以合	ホルらホ	
のて十溶	の濃ま溶	限五のセ十合素らド	下てセ十合素らド	トで六ものル十ま溶残	上物	ン十ン	
も四液	に度で液	る十もんま物数十溶	のンま物数十溶	以あ十ののキ二で液留	含へ	酸七酸	
の濃まへ	限がのへ	五のトでへがま液	も濃トでへがま液	下つ重濃ルかのへ物	むト	ナまへ	
に度でア	る六もア	重に又のア十でへ	の度以のア十でへ	のて量五度基らもア	モル	トでア	
限がのル	十のル	量限はモル二のア	にが下モル二のア	もパ十がの十のル	の工	リのル	





(117)(116)	(115)(114)(113)(112)(111)(110)(109)	(108)	(107)(106)(105)(104)(103)(102)(101)(100)	(99)	(98)	(97)(96)(95)	(94)	(93)	(92)	
過力るが。五除でるはオオオオオオオ	酸力。五オ。かく及オ。十レレレリククク	化オ。かレにら。びレ。三フイイ。テチチ	水脂。らフ限七。十フ。以ンンブ。ルル	素。七イ。るま。及三。イ。上。の。炭リ	溶。ま。で。の。そ。上。の。炭素	液。の。ヘ。キ。の。混。も。素。及。び。が。五。か。ら。七。ま。で。	(濃。度。が。八。重。量。パ。ー)			
		オクタン酸	塩化タメチルシクロテトラシロキサ	塩化タベニジリル	塩化第ニ鉄溶	塩化アルニウム及び塩酸の混合物	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ	

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

(109)(108)	(107)(106)(105)(104)(103)(102)(101)	(100)	(99)(98)(97)	(96)(95)(94)	(93)	(92)	(91)(90)(89)	(88)	(87)	(86)
過力るが。五除でるはオオオオオオオ	酸力。五オ。かく及オ。十レレレリククク	化オ。かレにら。びレ。三フイイ。テチチ	水脂。らフ限七。十フ。以ンンブ。ルル	素。七イ。るま。及三。イ。上。の。炭リ	溶。ま。で。の。そ。上。の。炭素	液。の。ヘ。キ。の。混。も。素。及。び。が。五。か。ら。七。ま。で。	(濃。度。が。八。重。量。パ。ー)			
		オクタン酸	塩化タベニジリル	塩化第ニ鉄溶	塩化アルニウム及び塩酸の混合物	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ	エタクトキシニ物にシメルエ

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—















(315)	(314)	(313)	(312)	(311)	(310)	(309)	(308)	(307)	(306)	(305)	(304)	(303)	(302)	(301)	(300)	(299)	(298)	(297)	(296)	(295)	(294)	(293)	(292)	(291)	(290)	(289)	(288)	(287)	(286)	(285)											
パ	パ	パ	パ	パ	パ	発	廃	ノ	ノ	ノ	ノ	モ	ノ	ノ	物	へ	ノ	ノ	ネ	ネ	二	尿	ニ	ニ	オ	パ	オ	十	の	十	の	も	パ	合	ニ	パ	の	ニ	ニ		
イ	イ	イ	イ	イ	レ	煙	硫	ル	ル	ル	ル	の	ル	ネ	に	重	ニ	ナ	オ	オ	硫	素	ト	ル	ル	重	混	二	重	混	二	の	物	ト	混	ト	ト	ト			
ム	ム	ム	ム	ム	ル	硫	酸	マ	マ	マ	マ	及	マン	限	合	ル	ル	ン	デ	デ	化	及	ロ	ニ	ト	ニ	ト	量	合	ト	量	合	ト	に	セ	へ	ロ	セ	合	ロ	ロ
核	核	核	核	オ	ア	酸	ル	ル	ル	ル	び	ル	る	度	フ	ア	酸	カ	カ	炭	び	ベ	ト	ト	ニ	ト	ニ	パ	物	ロ	パ	物	ロ	限	ニ	エ	ン	物	エ	エ	
油	油	ス	オ	レ	ル	ヘ	プ	プ	プ	ソ	ア	が	エ	ル	ン	素	酸	酸	酸	酸	燐	ン	ロ	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト
脂	ア	イン	ヒ	ド	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
肪	リン	ド	ン	ン	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
酸	リン	ド	ン	ン	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
(蒸	留	物	に	限	る	。																																			

----- 五五-五 --- - --- - - 五 - 五五五 五五 - 五 --- 五

(297)	(296)	(295)	(294)	(293)	(292)	(291)	(290)	(289)	(288)	(287)	(286)	(285)	(284)	(283)	(282)	(281)	(280)	(279)	(278)	(277)	(276)	(275)	(274)	(273)	(272)	(271)	(270)	(269)	(268)												
パ	パ	パ	パ	パ	発	廃	ノ	ノ	ノ	モ	ノ	ノ	物	へ	ノ	ノ	ネ	ネ	二	尿	ニ	ニ	オ	パ	オ	十	の	十	の	も	パ	合	ニ	パ	の	ニ	ニ				
イ	イ	イ	イ	レ	煙	硫	ル	ル	ル	ル	の	ル	ネ	に	重	ニ	ナ	オ	オ	硫	素	ト	ル	ル	重	混	二	重	混	二	の	物	ト	混	ト	ト	ト				
ム	ム	ム	ム	ル	硫	酸	マ	マ	マ	マ	及	マン	限	合	ル	ル	ン	デ	デ	化	及	ロ	ニ	ト	ニ	ト	量	合	ト	量	合	ト	に	セ	へ	ロ	セ	合	ロ	ロ	
核	核	核	オ	ア	酸	ル	ル	ル	ル	び	ル	る	度	フ	ア	酸	カ	カ	炭	び	ベ	ト	ト	ニ	ト	ニ	パ	物	ロ	パ	物	ロ	限	ニ	エ	ン	物	エ	エ		
油	油	ス	オ	レ	ル	ヘ	プ	プ	プ	ソ	ア	が	エ	ル	ン	素	酸	酸	酸	燐	ン	ロ	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	ト	
脂	ア	イン	ヒ	ド	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
肪	リン	ド	ン	ン	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
酸	リン	ド	ン	ン	ン	酸	ア	ル	ル	テ	に	炭	素	数	が	十	以上	混	液	液	酸	ゼ	プ	ロ	ト	ロ	セ	ニ	タ	セ	ニ	タ	又	ロ	ン	以	ソ	ン	酢	酸	
(蒸	留	物	に	限	る	。																																			

----- 五五-五 --- - --- - - 五 - 五五五 五五 - 五 --- 五











